
69498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1105
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Asse VIII - Azione 8.4 - Stanziamento di Euro 80.000.000,00 per incremento 
dotazione finanziaria procedura negoziale (DGR n. 1754/2023). Accordo Per La Coesione - Fsc 2021-2027; 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 
51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie condiviso per la 
parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti Vicepresidente, 
Avvocato Raffaele Piemontese, di concerto con il Presidente.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 prendere atto dell’Allegato A1, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
2.	 stanziare la somma di Euro 80.000.000,00 per la procedura negoziale “Interventi per il completamento 

e rinnovo della dotazione strumentale/laboratoristica e per la riqualificazione delle strutture sanitarie” 
a valere sull’Azione 8.4 “Rinnovo e potenziamento delle strumentazioni ospedaliere e sviluppo della 
telemedicina”, già pubblicata e adottata con AD. 00276 del 21/12/2023 in coerenza con la DGR n. 
1754/2023, il cui importo attuale complessivo è in esaurimento;



                                                                                                                                69499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

3.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 8.552.000,00 
con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

4.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2025 e Pluriennale 
2025-2027, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.25, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa, come specificato nella relativa copertura 
finanziaria;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie in qualità di 
Responsabile dell’Azione 8.4 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in attuazione della DGR n. 609 del 
03/05/2023 e ss.mm.ii., ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente 
provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

7.	 di demandare al Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione degli atti 
connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



69500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

Azione 8.4 “Rinnovo e potenziamento delle 
strumentazioni ospedaliere e sviluppo della telemedicina” 

2027; Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 
2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei 
di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 

Programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente, affidandogli, ai sensi dell’art 72 del Reg. 

Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e 

integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;

“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Regionale FESR
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua riunione di insediamento del 09/03/2023, 
ai sensi dell’art 40 (2),
la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma Regionale FESR
Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione” con la quale sono state individuate le 

responsabile delle Azioni 8.4 “Rinnovo e potenziamento delle strumentazioni ospedaliere e sviluppo 
della telemedicina” e 8.5 “Rafforzamento della rete territoriale dei servizi sanitar
dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi”;

individuazione della Sezione Regionale responsabile dell’attuazione;
il DPGR n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del 

Benedetti l’incarico di Responsabilità equiparata a Elevata Qualificazione ascritta alla tipologia A), 



                                                                                                                                69501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione Programmazione Unitaria recante” 

e dei relativi allegati”.

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i programmi 

l’art. 23, comma 1
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  e per la prevenzione delle infiltrazioni 

l’Accordo per la Coesione 

2027 da destinare a copertura del cofinanziamento regionale quantificata in € 

dell’articolo 1, comma 178, lettera  e), della legge n. 178 del 202
integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;

la Deliberazione di Giunta Regionale n.906 del 26/06/2023 di conferimento dell’incarico di direzione 

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la “D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto 



69502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

glia, all’obiettivo RSO4.5 sostiene la parità di accesso all’assistenza sanitaria e promuove la resilienza 
dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come anche il passaggio dell’assistenza istituzionale 

’Azione 8.4 “Rinnovo e potenziamento delle strumentazioni ospedaliere e sviluppo della telemedicina” mira da 

territoriali dall’altro ha la finalità di rinnovare il parco tecnologico ospedaliero, anche attraverso la previsione di 

L’azione è quindi indirizzata alla dotazione d
tto guida. L’utilizzo di nuovi strumenti e 

a Deliberazione n. 1754 del 30.11.2023 la Giunta Regionale ha stanziato € 30.000.000,00 per l

to, in un’ottica di complementarità, dei servizi trasfusionali, delle attrezzature 

Con AD n.00269 del 14/12/2023 si è proceduto all’accertamento e prenotazione di impegno dell’intero importo, 

Con AD n.00276 del 21/12/2023, in attuazione della DGR n.1754/2023, si è proceduto all’adozione e alla 



                                                                                                                                69503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Con DGR n.662/2024, si è proceduto ad incrementare la dotazione finanziaria inizialmente prevista di € 
000.000,00 per la procedura negoziale “interventi per il completamento e rinnovo della dotazione 

strumentale/laboratoristica e per la riqualificazione delle strutture sanitarie" a valere sull’azione 8.4, attraverso lo 
stanziamento di € 50.000.000,00 al fin

destinare per la procedura negoziale “interventi per il completamento e rinnovo della dotazione 
strumentale/laboratoristica e per la riqualificazione delle strutture sanitarie" a valere sull’azione 8.4,

Con riferimento alla suddetta procedura negoziale, a fronte di uno stanziamento complessivo di € 80.000.000,00 
iamento interventi per un totale di € €

. Inoltre, sono in fase di istruttoria interventi il cui importa complessivo ammonta a € 

Dato atto che, allo stato attuale, al fine di garantire un migliore accesso all’assistenza sanitaria, permane la 

un incremento di € 
della dotazione finanziaria della procedura negoziale “interventi per il completamento e rinnovo della dotazione 

lificazione delle strutture sanitarie" a valere sull’azione 8.4.

come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

”.



69504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

–

–

+ € + €

€ + €

+ € + €



                                                                                                                                69505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

–

+ € + €

–

€ + €

–

–

+ € + €

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

L’entrata e la 

nsi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. 
c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011.

, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. d), lett. k) della Legge Regionale n. 7/1997 e dell’art. 44 



69506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 8.552.000
27 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di quanto 

previsto dall’art.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Alberto Bruno
04.07.2025 11:41:31
GMT+02:00

FRANCESCA
VISICCHIO
04.07.2025
11:45:20
GMT+02:00

Bianca Sofia de Gennaro
04.07.2025 12:46:10
GMT+02:00

Pasqua
Benedetti
04.07.2025
12:49:02
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
04.07.2025 13:18:13
GMT+01:00



                                                                                                                                69507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele Piemontese, 
d’intesa con

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Vito
Montanaro
07.07.2025
15:53:40
GMT+02:00

Pasquale Orlando
07.07.2025
15:24:44
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese
17.07.2025
18:10:37
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.07.2025
14:14:07
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/07/2025 14:51

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



69508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

(con e senza modulo ecografico) da destinarsi all’U.O.C. di 
Universitaria dell’A.O.U.C. Policlinico di Bari

618.240,40 € 

Facciale Univ. dell’A.O.U.C. Policlinico Di Bari.
3.000.000,00 € 

4.989.607,14 € 

l’Area Vasta Puglia
2.640.000,00 € 

nelle Sale Operatorie delle Strutture Sanitarie dell’Asl BT
5.266.000,00 € 

mininvasivo dell’iperplasia prostatica benigna e sintomatica 
450.000,00 € 

4.000.000,00 € 

2.980.000,00 € 

634.400,00 € 

neurochirurgia, presso l’U.O.C.di neurochirurgia del presidio 

riferimento all’apparecchiatura del neuronavigatore

848.000,00 € 

5.615.000,00 € 



                                                                                                                                69509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

4.260.000,00 € 

1.248.468,00 € 

2.492.640,00 € 

572.500,00 € 

648.000,00 € 

2.171.200,00 € 

5.330.000,00 € 

1.100.000,00 € 

7.560.393,02 € 

1.135.710,00 € 

1.209.520,00 € 

7.143.600,00 € 

5.081.600,00 € 

operatoria dell’A.U.O.C. Policlinico di Bari”
.499.360,00 € 

78.494.238,56 €



69510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

3.530.000,00 € 

2.579.855,14 € 

€ 

500.000,00 € 

SELETTIVITA’ TESSUTALE REGOLABILE
€ 

€ 

2.800.000,00 € 

839.929,20 €

€

582.800,00 €

00 €

20.068.610,02 €



                                                                                                                                69511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

3.000.000.00 €

2.410.512,60 €

9.577.264,00 €

o ospedaliero “A. 
Perrino” della ASL BR

10.300.000,00 € 

attività di neurochirurgia, presso l’U.O.C. di 
Neurochirurgia del presidio ospedaliero “A. 
Perrino” della ASL BR, con particolare riferimento 
all’apparecchiatura del neuronavigatore

3.300.000,00 €

Blocco Operatorio del P.T.A S. “Camillo De 
Lellis” di Mesagne della ASL BR”

766.340,00 €

1.395.000,00 €

2.780.000,00 €

585.000,00 €

825.000,00 €

€



69512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 12 28.07.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. ASSE VIII - AZIONE 8.4 - STANZIAMENTO DI EURO 80.000.000,00 PER INCREMENTO
DOTAZIONE FINANZIARIA PROCEDURA NEGOZIALE (DGR N. 1754/2023). ACCORDO PER LA COESIONE - FSC
2021-2027; VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE

2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/07/2025 14:51

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


